05.06.2020 № 8-30-6-ПК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О развитии дошкольного образования

в Республике Татарстан

Заслушав и обсудив информацию Министерства образования и науки

Республики Татарстан о развитии дошкольного образования в Республике

Татарстан, выступления депутатов Государственного Совета Республики

Татарстан и других участников заседания по данному вопросу, Комитет

отмечает следующее.

В Республике Татарстан дошкольное образование детей осуществляется

в 2013 образовательных организациях различного типа, из них 1747 –

дошкольные образовательные организации, 266 – школы, имеющие в своей

структуре дошкольные группы. В республике работают 29 негосударственных

организаций дошкольного образования,  8 индивидуальных предпринимателей

осуществляют образовательную деятельность по программам дошкольного

образования.

В целях обеспечения доступности дошкольного образования в

Республике Татарстан реализуются мероприятия по созданию дополнительных

дошкольных мест. В рамках национального проекта «Демография», а также

других государственных программ в 2019 году построено 30 новых детских

садов на 6 370 мест, в том числе 3020 ясельных мест. 90 дополнительных

ясельных мест создано в функционирующих детских садах.

В ходе обсуждения выступающие отметили необходимость подготовки

кадров для билингвальных и мультилингвальных детских садов; введения

единой системы оценки качества дошкольных образовательных организаций;

создания профессиональных сообществ, объединяющих государственные и

частные детские сады; выделения мест в детских садах для детей

специалистов, востребованных в муниципальных образованиях; ремонта

игровых площадок и малых архитектурных форм на территории детских

садов; обеспечения детей с ограниченными возможностями здоровья

2

сопровождением тьюторов, ассистентов, педагогов-дефектологов в рамках

инклюзивного образования; оснащения детских садов электронными

техническими средствами и внедрения современных информационных

технологий. Как вариант развития государственно-частного партнерства

отмечен опыт внедрения сертификатов, которые дают право родителю

получить место в частном детском саду за плату, приравненную к

муниципальной.

Исходя из вышеизложенного, в целях дальнейшего совершенствования

системы дошкольного образования в Республике Татарстан, учитывая

предложения участников заседания, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Министерства образования и науки Республики

Татарстан о развитии дошкольного образования в Республике Татарстан

принять к сведению.

2. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики

Татарстан совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований в Республике Татарстан:

2.1. Принять меры по своевременной реализации запланированных

мероприятий по созданию дополнительных дошкольных мест в рамках

национального проекта «Демография» и достижению 100 процентной

доступности дошкольного образования для детей до 3 лет к 2022 году.

2.2. Продолжить работу по обеспечению в детских садах условий,

соответствующих Федеральному государственному образовательному

стандарту дошкольного образования, в том числе для детей с ограниченными

возможностями здоровья.

2.3. Продолжить работу по развитию сети консультационных центров,

реализующих программы психолого-педагогической, диагностической,

консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том

числе раннего возраста.

2.4. Проанализировать потребности в индивидуальном сопровождении

детей с ограниченными возможностями здоровья, воспитывающихся в группах

комбинированной направленности совместно со здоровыми детьми, и

проработать меры по обеспечению ставками педагогов-дефектологов,

тьюторов, ассистентов (помощников), оказывающих обучающимся

необходимую техническую помощь.

2.5. Проанализировать состояние игровых уличных зон, малых

архитектурных форм на территориях дошкольных образовательных

организаций и рассмотреть возможность разработки программы по

благоустройству территории детских садов, не включенных в программы

капитального ремонта.

3

2.6. Рассмотреть возможность включения детей специалистов,

востребованных в муниципальных образованиях (врачей, педагогов, иных

высококвалифицированных специалистов), в льготные категории для

первоочередного зачисления в дошкольные образовательные организации.

2.7. Продолжить работу по обеспечению дошкольных образовательных

организаций методической и художественной литературой на родных языках

из числа языков народов Российской Федерации.

3. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики

Татарстан совместно с организациями высшего и среднего профессионального

образования проработать меры по подготовке педагогических кадров для

дошкольных и общеобразовательных организаций с билингвальной и

мультилингвальной образовательной средой.

4. Предложить Министерству образования и науки Республики

Татарстан:

4.1. Изучить опыт Республики Башкортостан по предоставлению

сертификатов,  удостоверяющих право на получение места в частных

дошкольных образовательных организациях, в организациях и у

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих присмотр и уход за

детьми дошкольного возраста, согласно постановлению Правительства

Республики Башкортостан от 30.09.2019 № 593.

4.2. Рассмотреть возможность создания профессиональных сообществ,

методических объединений по дошкольному образованию, объединяющих

муниципальные и частные детские сады.

4.3. Рассмотреть возможность организации специализированных курсов

повышения квалификации для воспитателей, работающих в дошкольных

образовательных организациях с родным языком воспитания и обучения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов